Universitäts- und Landesbibliothek Tirol

Thesaurus paroemiarum germanico-iuridicarum

in quo mille et quod excurrit Germanorum dicteria ... recensentur ;
rationibus, legibus ac declarationibus illustrantur

Centvria Qvinta

Pistorius, Georg Tobias

Augustae Vindelicorum, 1716

Textblock

[urn:nbn:at:at-ubi:2-6246](#)

I.

1. **S**Er nicht kan übersehen, (a) der
kan auch nicht regieren. Qui ne-
scit dissimulare, nescit imperare.
Est Politicorum axioma, quod subinde in ore
habuit Imperator Fridericus, vel ut alii volunt,
Sigismundus. Variare enim hic Autores testa-
tur Lipsius L. 4. Polit. c. 14. n. 28. Nunquam re-
gent, qui non tegent *ibid.* In summis qui
stant, plurima ne videant. Die hoch stehen,
müssen viel übersehen.

2. (a) Übersehen idem est ac durch die finger sehen,
oben hin sehen, & differt in eo a verbo simulare, quod
falsa simulemus, vera autem dissimulemus juxta ver-
sum scholasticum :

Quæ non sunt simulo, quæ sunt ea dissimulantur.

E.G. simulare amicitiam est sich stellen, als wenn man
freund wäre, da man es doch nicht ist. Dissimulare
amicitiam est sich stellen, als wenn man nicht freund
wäre, da man es doch würcklich ist. Differt etiam a Dis-
pensatione, vid. Dn. D. Beierus *Antecessor apud Je-*
nenses celeberrimus in Disputatione de dissimulatione
sub ejus moderamine habita §. 16 seqq. & describitur
quod sit actus justitiae prudentis & benignæ, qua hinc
jura nobis competentia, illinc contraventiones alio-
tum, assunta quadam ignorantia caute præterimus

& præ-

& præcavendi majoris mali & injuriæ gratia curiose inquirere supersedemus. Beierus d. l.

3. R. quia alias oleo restinguatur incendium, man machet nur übel ärger.

4. Declara ita, ut imprimis procedat quoad novum imperium inchoantes, quibus utilis est clementiæ fama. Vid. Reinkindt in der biblischen policey L. 2 ax. 25 p. 215, ubi exemplum Gideonis ex Jud. c. 8 v. 1, 2 adserit.

5. Declara (2) ut procedat imprimis quoad vitam publicam; ita tamen ut ex privata non omnis simulatio & dissimulatio tollatur: nam in domo interdum etiam dissimulare debemus, si imperare velimus. Vid. tamen Lipsius l. c. n. 30.

6. Declara (3) ut si mala dissimulatione invalestant, illa in tempore, & prompta animadversione tollenda sint. Cuimprimis quando seditio metuenda.

- - - *immedicabile vulnus*
Ense recidendum est, ne pars sincera trahatur.

Ovid. i. Met.

De dissimulatione Advocatorum vid. *Dissertatio sub B. Strykii præsidio Jena 1698, de dolo bono Advocati habita c. 2 th. 5.*

II.

1. **D**e freyheit in religions-sachen ist der Stände höchstes regale. (a) Libertas circa religionem est Statuum imperii summum regale. Est dictum Mauritio, Hassiæ Landgravio quondam familiare.

2. (a) De voce hac vid. Conradus von Einsiedel *Tr. de Regalibus c. 1 n. 12 seqq. ut & Carpzovius de Regalibus c. 1.*

3. Ratio, quia pertinet ad jura regalia ecclesiastica sive sacra. vid. *Coccejus in Jurisprudentia Publ. c. 22. quæ*

quæ sicuti conscientiam attinent & salute in animæ; ita etiam merito juribus regalibus secularibus præferuntur.

4. Declar. ut hodie libertas illa judicari & æstimari debeat, ex instrumento Pacis Gueſphalica & quidem maxime ejus articulo 5, nec hinc extendenda sit ad doctrinas hæreticas aut ultra annum decretorium vigesimum quartum seculi modo præterlapsi. Conf. Coccejus d. l. c. 18 §. 20. Rhetius in Institut. Jur. Pub. l. 2 t. 1 §. 18.

5. Declara (2) ut imprimis procedat quoad Status Protestantes: Catholicos enim quod concernit illi jus circa religionem soli Pontifici, Imperatori vero & Statibus imperii qua talibus hac in re nihil tribuunt. Schuz in prælectionibus ad Jus publicum L. 2 t. 2. pos. 19 p. 383. Add. Carpz. ad Legem Regiam Germanorum c. 3 Seet. 4 q. 5.

6. Fallit hodie apud multos, postquam zelus ille pro religione valde remittit, & contra regalia secularia, cum primis minora, quæ fiscum augent, in æstimatione sunt.

III.

1. **W**ieber regiment
nimmt selten ein gutes end.

Vel:

Wo die weiber führen das regiment,
Da nimmt es selten ein gutes end.

Ubi mulieres imperant, ibi præsto est exitium. Aventinus dixit: So bald die weiber regieren, bedeutet es nichts gutes, man schaue nur drauf, es gehet an ein verderben.

2. Ratio iatet in fragilitate, imbecillitate ac inopia judicij & in ignavia sexus muliebris vid. l. fin. C. de

de Arbit. Unde quoque non nata est ad imperandum, sed ad parendum. Testatur id ipsa mulier apud Euripidem inquiens: *Mulieres sumus ad omnia bona consilia ineptissimæ, malorum autem omnium artifices sapientissimæ*, & Esaias c. 3 v. 12 docet in pœnam populi fieri, ut foemina ad gubernacula sedeat, (quanquam per mulieres proprie loquendo ibi viri muliebres intelligentur) Add. Genes. c. 3 v. 1. 1 ad Timoth. 2. ad Ephes. c. 5. Quantum ad ius civile attinet, evolvi potest l. 14 §. 1 ff. de Æd. Edict. l. 2. C. de ind. viduit. toll. ubi habetur, quod mulierum sit domestica tractare, concipere, parere, & partum solvere l. 2 ff. d. R. F. l. 1 §. 5 ff. de Postul. quod juri etiam divino consonum est, vid. Tit. II, 4, 5.

3. Declara valere parceriam *ἐν μέρεσιν* non *κοινωνίας*, cum natura interdum dotibus tam insignibus instruat foeminas, ut nihil deesse ipsis videatur. Richterus in *Dissert. de Successione in familiis illustrium C. 1th. 14.* Exempla nobis præbent Semiramis, Assyriorum Regina, Judæorum Debora, Judic. c. 4 v. 8. Jael, ibid. v. 21. Judith, c. 13 v. 8. Anglorum Elisabetta, (de qua notus ille versus: